Poiché viene tirata in ballo la dottrina del mutamento, viene del tutto naturale considerare il secondo articolo della terza questione, in cui Tommaso si occupa esplicitamente di ciò. Qui, infatti, l’Aquinata prende in considerazione la problematica se la creazione sia o meno un mutamento. Come abbiamo già visto nel secondo capitolo, la risposta è assolutamente negativa: almeno che non si stia argomentando per metafore, la creazione non è mutamento. In questo articolo sono presenti cinque *videtur*, quindi cinque argomentazioni che sostengono la posizione opposta a quella che Tommaso dimostrerà essere vera⁷¹. Come è agevole riscontrare dal passo indicato in nota, Avicenna non è mai

⁷⁰ ZEDLER, *Saint Thomas and Avicenna*, p. 145: «can we say the Avicennian God is a a Creator-God? The answer is No. A God who acts *per necessitatem naturae*, who produces directly only one effect, and who is really related to creatures in such away as to be unable to be without them, is not a source of being. And the fact that His “creative” activity requires intermediate “creators” and an antecedent order of possibles suggests further that perhaps avicennian creation might more properly be called change. All of the requirements of change are present: a subject (the possibles); a transition from potentiality to act (from the status of possible being to actual being); and the production not of being simply but of a kind of being (the actualization of a quiddity). The God of Avicenna, therefore, as seen through the eyes of St. Thomas, is not properly called a “Creator”; but in the line of the Greek tradition, He is rather only a “mover”, and He is a “mover” only because of an unintentional and necessitated result of His act of self-reflection» (trad mia).

⁷¹ Si riporta qui il testo dei cinque *videtur*. THOM. AQU., *De pot.*, q. 3, art. 2, arg. 1-5, Esd, pp. 196-198: «Et videtur quod sic.

Mutatio enim secundum nomen suum designat hoc esse post hoc, ut patet V Phys. Sed hoc habet creatio: nam fit esse post non esse. Ergo creatio est mutatio.

Praeterea, omne quod fit, fit aliquo modo ex non ente; quia quod est, non fit. Sicut ergo se habet generatio, secundum quam fit res secundum partem substantiae suae, ad privationem formae, quae est non esse secundum quid; ita se habet creatio, per quam fit secundum totam substantiam suam, ad non esse simpliciter. Sed privatio proprie loquendo, est terminus generationis. Ergo et non esse simpliciter, proprie loquendo, est terminus creationis; et sic creatio, proprie loquendo, est mutatio.